МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НАЕОРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

01.02.2021 № 14
пгт Нагорек

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению молодыми
квалифицированными педагогическими кадрами образовательных

организаций Нагорского района и повышению статуса учителя
на 2021 - 2023 годы

С целью обеспечения образовательных организаций Нагорского района
квалифицированными педагогическими кадрами

ПРИКАЗЫВАЮ
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению молодыми квалифицированными

педагогическими кадрами образовательных организаций Нагорского района на 2021-2023
годы (Приложение 1).

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить выполнение
мероприятий плана.

3. Контроль за выполнением мероприятий возложить на заведующую РМК
Маренину В.А.

Начальник управления образования Л.Н. Рожнева

Приложение 1

Утверждено

Приказом РУО от 01.02. 2021 №1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по обеспечению молодыми квалифицированными педагогическими кадрами образовательных
организаций Нагорского района и повышению статуса учителя на 2020 — 2023 годы

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 Прогнозно-аналитическая деятельность
1.1. Мониторинг кадровой потребности

образовательных организаций
Ежегодно

май
Районное
управление
образования
(РУО)

1.2. Мониторинг выполнения мероприятий со
школьниками согласно плану
профориентационной работы ОО

Ежегодно
май

Районное
управление
образования
(РУО)

1.3.

L .

Мониторинг поступления выпускников школ
Нагорского района Кировской области в вузы
и колледжи

Ежегодно
август

РУО

1.4. Мониторинг молодых специалистов,
приступивших к работе в образовательных
организациях Нагорского района Кировской
области

Ежегодно,
сентябрь

РУО

1.5. Мониторинг потребности в повышении
квалификации педагогических кадров

Ежегодно,
Ноябрь-декабрь

Районный
методический
кабинет (РМК)

1.6. Мониторинг потребности в
профессиональной переподготовке
педагогических кадров

1раза в год,
Ноябрь

РМК

1.7. Мониторинг внедрения профессионального
стандарта педагога (педагогическая
деятельность в сфере дошкольного,
начального общего, основного общего,
среднего общего образования)

Ежегодно РМК

2. Популяризация профессий психолого-педагогического профиля

2.1. Организация подготовки материалов для
СМИ по формированию положительного
имиджа профессий учителя, воспитателя

ежегодно РУО, РМК,
Образовательные
организации (ОО)

2.2. Конкурс видеороликов для обучающихся
«Учитель. Учитель? Учитель!»

октябрь КОЕОБУ СШ с
УИОП пгт
Нагорск, РМК

; 2.3. Участие в организации информационных Ежегодно РУО, РМК,

мероприятий среди школьников и родителей
о поступлении в ВятГУ и педагогические
колледжи на педагогические специальности

Февраль- апрель 0 0

2.4. Участие в проекте «Молодые педагоги43» в
сети Интернет

ежегодно РМК, 0 0

2.5 Организация дней самоуправления в школах
Нагорского района Кировской области

ежегодно РМК, оо

3. Организация профориентационной работы, формирование у обучающихся
игтереса к педагогической профессии

3.1. Организация мероприятий со школьниками
согласно плану профориентационной работы
0 0

ежегодно 0 0

3.2. Подготовка и проведение обучающих
семинаров для педагогов по вопросам
организации профориентационной работы в
школе

ежегодно РМК, 0 0

3.3. Обеспечение обучения школьников 0 0
Нагорского района в сетевом профильном
педагогическом классе на базе опорной
школы

В течение года КОГОБУ СШ с
УИОП пгт
Нагорек, РМК,
РУО, 0 0

3.4. Обеспечение участия школьников в
профессиональном тестировании

В течение года РМК, 0 0

4 Выявление и поддержка лучших студентов педагогических специальностей

...  __ 1

! 4.1. Организация работы по заключению
договоров с выпускниками
общеобразовательных организаций о целевом
обучении по образовательным программам
высшего образования, предусматривающим
педагогический вид деятельности, и
программам среднего профессионального
образования

ежегодно РУО

4.2. Организация педагогической практики в
образовательных организациях Нагорского
района Кировской области

По мере
необходимости

РУО, 0 0

5. Формирование управленческого резерва и повышение профессионального
мастерства педагогов

5.1. Участие в мероприятиях федерального
проекта «Учитель будущего»

2020-2023 годы РУО, РМК, 0 0

5.2. Формирование резерва управленческих
кадров на должности руководителей
государственных образовательных
организаций, подведомственных
министерству образования Ки овской области

ежегодно

1 ....... .

РУО

5.3. Обеспечение участия педагогических
работников, входящих в резерв
управленческих кадров в курсовой
подготовке

согласно плану
повышения

квалификации
ПРО

РУО

5.4. Проведение конкурсов профессион&зьного
мастерства для педагогов, обеспечение
участия в них педагогов ОО Нагорского
района

ежегодно РМК, ОО

5.5. Обеспечение участия педагогов ОО района в
процедуре аттестации на квалификационные
категории

ежегодно РМК, ОО

6 Закрепление молодых специалистов в образовательных организациях Нагорского
района

6.1. Предоставление мер социальной поддержки
молодым специалистам в образовательных
организациях

ежегодно РУО

! 6.2

L  _ .-. ...

Проведение муниципальных мероприятий для
молодых педагогов

Ежегодно РУО, РМК,
КОЕОБУ СШ с
УИОП пгт
Нагорск, ОО

6.3. Внедрение практики наставничества в ОО
Нагорского района

Ежегодно РУО, РМК, ОО